
Borgerforslag - støtterblanket

Du kan bruge denne blanket til at støtte et borgerforslag, hvis du ikke kan bruge den digitale løsning på
borgerforslag.dk.

Der er ingen forpligtelser forbundet med at være støtter af et forslag.

Dine personoplysninger bliver ikke offentliggjort, når du er støtter af forslaget. Vi henviser i øvrigt til politikken
for, hvordan vi behandler personoplysninger, på borgerforslag.dk. Du kan se et uddrag af
persondatapolitikken med de relevante afsnit for støttere nedenfor.

Sådan støtter du ikkedigitalt et borgerforslag

1. Når du har udfyldt blanketten og underskrevet den, skal du sende den som fysisk post til Folketinget,
Christiansborg, 1240 København K, att.: Borgerforslag.

2. Når Folketingets Administration har modtaget blanketten, kontrollerer administrationen ved at slå op i
Det Centrale Personregister (CPR), at du har stemmeret til folketingsvalg. Herefter registrerer vi din
støtte i systemet, og du modtager en bekræftelse pr. brev eller e-mail på, at din støtte er registreret.

Titel
Forstærket musik på offentlige arealer kun tilladt med kommunal tilladelse (dog er lyd gennem indbyggede
højttalere i smart phones tilladt).

Id: FT-08462

Forslag
Vi foreslår, at Justitsministeriet ændrer Ordensbekendtgørelsen således, at der kun må spilles forstærket
musik omkring beboelsesområder og på offentligt tilgængelige arealer i byområder, hvis man har en
tilladelse fra kommunen. Forslaget omfatter pladser, parker, veje, havne, og andre rekreative arealer i
byområder i alle døgnets timer. Skolegårde, idrætsanlæg og lignende områder med offentlig adgang uden
for officiel åbningstid er også inkluderede i forslaget. Det foreslåede forbud vil dermed gælde alle offentligt
tilgængelige områder, uanset om de er privat- eller offentligt ejede. 

Man kan dog om dagen fra kl. 10-18 spille forstærket musik uden tilladelse, a) når det drejer sig om lyd
gennem indbyggede højttalere i smart phones, eller b) hvis borgeren på opfordring kan dokumentere, at
udstyret max. kan spille 55 decibel. I begge tilfælde skal det foregå mindst 20 meter fra nærmeste
beboelse. Dokumentation for situation b foreslås udarbejdet som en positivliste, hvor producenterne af
udstyret kan tilmelde sig en mærkningsordning, så politiet og andre håndhævere af reglerne kan slå
modellen op, og tjekke, at udstyret ikke kan spille højere end 55 db.

Kommunerne skal desuden pålægges at offentliggøre, hvilke spilletilladelser der gives, og hvilke rammer,
der er for hver spilletilladelse. Såsom: hvor må der spilles, hvor længe, hvor højt, og hvem er kontaktperson
(hvem har fået spilletilladelsen). Spilletilladelser skal være offentligt tilgængelige mindst en uge, før de skal i
brug. Der skal desuden være en rimelig øvre grænse for, hvor mange der gives tilladelse, og indenfor hvilke
rammer.

Bemærkninger til forslaget
Støjniveauet på offentlige arealer har de seneste år nået et utåleligt niveau for mange naboer til de ovenfor
nævnte områder. Den teknologiske udvikling har betydet, at samfundet har fået transportable musikanlæg til
en overkommelig pris, der kan spille op til 126 dB i op til 40 timer på en opladning. 
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Som reference er smertegrænsen for lyd 120-130 dB, lydtrykket ved en stor udendørskoncert er omkring
90-100 dB, og gadearrangementer i hovedstaden har en støjgrænse på 70 dB – men i begrænsede tidsrum
og perioder, som der skal søges tilladelse til. Bemærk, at lyd måles på den logaritmiske skala, hvilket
betyder, at lydeffekten fordobles ved en stigning på 3 dB.

Da der for nuværende ikke findes konkrete støjbegrænsninger for private borgere i samfundet, og der
desuden ikke er ressourcer til håndhævelse hos politiet, giver det reelt alle personer mulighed for at støje
ubegrænset døgnet rundt - året rundt.

Med ovenstående forslag ønsker vi at præcisere, at politiet skal gribe ind og få stoppet støjen med det
samme, medmindre folk har en tilladelse til at spille. Opfører folk sig hensynsfuldt og spiller så dæmpet, at
ingen bliver generet og klager, vil der ikke være grund til at gribe ind. Med dette forslag skal tvivlen fremover
komme beboerne til gode. Så hvis den besøgende, der spiller forstærket musik inden for kl. 10-18, ikke kan
dokumentere, at a) udstyret højst kan spille 55 decibel, b) lydafspilning foregår med den indbyggede
højttaler i en mobiltelefon eller c) har en spilletilladelse - skal der falde en bøde med det samme, musikken
skal slukkes, og udstyret eventuelt konfiskeres. Der skal ligeledes falde en bøde med det samme, hvis der
spilles uden tilladelse i tidsrummet fra kl. 18-10 – for i dette tidsrum gælder de to undtagelser om lyd
gennem indbyggede højttalere i smart phones eller under 55 db IKKE. Her SKAL man have tilladelse fra
kommunen for at kunne spille udendørs.

I dag fungerer Ordensbekendtgørelsens §8 sådan, at ”musik til ulempe” er et skøn, den enkelte betjent på
stedet foretager. Politiets (ofte dialogbaserede) vurdering kan nemt skabe frustration hos beboerne, der
skal leve med støjen i alle døgnets timer. Det kan man se et typisk eksempel på i en artikel fra Århus
Stiftstidende fra 21. april 2021, hvor der også indgår en lydfil (”Lyt selv med og bedøm: Naboer og politi dybt
uenige om støjniveau i Botanisk Have”). 

Støj er ikke kun sundhedsskadelig i form af lydtryk, den er også skadelig målt over tid. Jo længere, du er
udsat for skadelig støj, jo større er påvirkningen på dit helbred. Udvalgt dokumentation for dette kan ses
nederst, i afsnittet ”Relevante love og regler”. 

For mange naboer til de berørte områder er der tale om timevis af sundhedsskadelig støj dag efter dag i
sommerperioden. De kan ikke planlægge deres tid, for de ved aldrig, hvornår festerne opstår og går over
gevind, og de kan reelt ikke benytte deres boliger, som de ønsker, da andre invaderer dem med uønsket
larm. Naboerne kan ikke slappe af, sove, se tv, høre musik, have åbne vinduer, have gæster og lignende
ting, man ellers normalt bruger sin bolig til.

Denne uforudsigelighed skaber yderligere stress for mange mennesker. Hvis der kræves spilletilladelser,
og kommunen informerer borgerne om hver spilletilladelse, vil borgeren få mulighed for at planlægge efter
det. Det betyder også, at hver kommune skal vurdere, hvor mange tilladelser, det er rimeligt at give i
kommunen - og i større byer og kommuner: for hver bydel og evt. byrum). I Havneparken på Islands Brygge
i København har kommunen fx en regel om, at man højst giver 20 tilladelser til at spille forstærket musik/tale
udendørs á tre timers varighed hen over sommersæsonen. I praksis er der dog 100-vis af arrangementer,
hvis man tæller hvert musikanlæg med, som spiller højt – hvilket er stort set ureguleret, især i dagtimerne. 

I en rapport bestilt af By & Havn i København for Nordhavn (”Adfærdsoptimering af byrummet i Nordhavn -
18 løsningsforslag der mindsker udfordringerne i Nordhavn", marts 2021, iNudgeyou – den Danske
Nudgeenhed) står der på s. 33: 
”Konkret anbefaler vi at forbyde musik helt … . På den måde undgår man diskussioner om, hvorvidt
gæsters musik er forstærket eller ej, eller hvorvidt en mindre afspiller larmer. Desuden medvirker musik
selv på lavt niveau samlet set til et højere støjniveau”. 

Rapporten henviser også til, at klare og tydelige regler gør det både nemmere for folk at selvregulere,
ligesom det er nemmere for politi og vagter at håndhæve.
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Vi vurderer dog umiddelbart, at det kan blive svært at få opbakning til et totalt forbud mod forstærket musik
på offentlige arealer - derfor stiller vi i stedet ovenstående borgerforslag til løsning af problemet.

Konkret forestiller vi os, at producenterne på en hjemmeside (en ”positivliste”) skal deklarere, hvor højt
udstyret kan spille, så politiet og andre, der håndhæver reglerne, nemt kan slå modellen for musikudstyret
op. Modellens type skal tydeligt fremgå af udstyret. Hvis modellen ikke fremgår af positivlisten, må man ikke
benytte udstyret på offentlige arealer uden tilladelse fra kommunen. Alternativt må man som nævnt spille lyd
gennem indbyggede højttalere i almindelige mobiltelefoner og smart phones mellem kl. 10-18, uden
tilladelse, og uden at telefonen behøver at fremgå af positivlisten.

RELEVANTE LOVE OG REGLER
Sundhedsrisici forbundet med støj er stigende: ”Støj udgør sammen med luftforurening de største
miljømæssige sundhedsrisici” står der i Environmental Noise Guidelines for the European Region, WHO
2018: s. 21-22. At blive forstyrret af støj i sin bolig, hvor man opholder sig for at slappe af og lade op – og
hvor mange mennesker desuden arbejder og studerer - er noget, der kan lægge sig oven på nutidens
øvrige helbredsrisici for borgeren. Det gælder både, når man forsøger at slappe af eller koncentrere sig i
dagtimerne, og når man forsøger at sove om natten, så man kan være udhvilet til den efterfølgende dags
program.

Miljøstyrelsens nuværende støjgrænseværdier for virksomheder i blandet bolig- og erhvervsbebyggelse
(som er fra 1984!) er 40 dB i tidsrummet 22-07 (Se Miljøstyrelsens hjemmeside under støjgrænser,
”Grænseværdier for virksomheder”). Det svarer til en mellemting mellem hviskende og dæmpet tale. I
dagtimerne er grænsen 55 dB, svarende til lav almindelig samtale - hvorfor vi foreslår, at den samme
grænse skal gælde for privates brug af forstærket musik i det offentlige rum (med nævnte undtagelser). 

Miljøstyrelsens regler gælder desværre kun for erhvervslivet, og ikke for private personers færden. Man må
dog antage, at støj er lige skadelig for borgerne, hvad enten den kommer fra erhverv eller privatpersoner.
Set i det lys giver det ingen mening, at der ikke findes nogen støjbegrænsninger for privatpersoner. I
København har man faktisk regler for gademusikanter, men politiet mener desværre ikke, den gælder for
private med musikanlæg.

I WHO’s ”Guidelines for community noise” (fra 1999) står der: 
”Det skal bemærkes, at det skal være muligt at sove med et soveværelsesvindue på klem (en reduktion af
lyd udefra på 15 dB). For at forebygge forstyrrelser af søvnen, skal man således overveje det tilsvarende
lydniveau og antallet og niveauet af lydhændelser. Forebyggelse målrettet den første del af natten menes at
være effektiv for evnen til at falde i søvn” (s. 46, vores oversættelse). 

Det betyder med andre ord, at det er vigtigt, der er stille fra det tidspunkt, de fleste mennesker går i seng
på. For små børn kan det være så tidligt som klokken 18 eller 19, og for mange voksne er det klokken 21-22
på hverdage. En del borgere har desuden skiftende arbejdstider, og sover derfor på ”skæve” tidspunkter,
ligesom mange arbejder og studerer hjemme. Alt dette helt uafhængigt af, om det er koldt eller varmt
udenfor, og om det er skoleferie eller ej.

Frem for alt er boligen ukrænkelig jf. grundlovens § 72 samt artikel 8 i Den Europæiske
Menneskerettigheds-konvention (EMRK8). Det er altså en menneskeret at kunne opholde sig i ro og fred i
sin bolig uanset tidspunkt på døgnet. 

Faktisk har en spansk borger bragt sin sag for Menneskerettighedsdomstolen – og vundet. Sagen drejer sig
om fritidsstøj om natten, der forhindrede beboeren i få fred til at sove i sin bolig (Paradissis, J-J., Noise
Nuisance and the Right to Respect for Private and Family Live: The Morez Gómez case, J.P.L. 2005 May
584-594).

FT-08462 - Forstærket musik på offentlige arealer kun tilladt med
kommunal tilladelse (dog er lyd gennem indbyggede højttalere i smart
phones tilladt).

Side 3 af 7



Også FN har i den såkaldte Aarhus-konvention fra 1998 en artikel 1, der lyder: 
”For at bidrage til beskyttelsen af både nuværende personers og kommende generationers ret til at leve i et
miljø, der er passende for vedkommendes sundhed og velbefindende, skal alle parter i aftalen sikre borgere
retten til adgang til information, til offentlig deltagelse i beslutningsprocessen og til retfærdighed i
miljøspørgsmål i overensstemmelse med bestemmelserne i denne konvention” (vores oversættelse).

Vi minder desuden om Ordensbekendtgørelsen BEK 511, eksempelvis § 3: 
”Slagsmål, skrigen, råben eller anden støjende, voldelig, fornærmelig eller lignende optræden, der er egnet
til at forstyrre den offentlige orden, må ikke finde sted.” 

Så det står allerede i loven, at råben eller anden støjende adfærd, der er egnet til at forstyrre den offentlige
orden ikke må finde sted, ligesom der er i § 8 står: 
”Politiet kan forbyde benyttelse af højtalere, musikanlæg, musikinstrumenter eller lignende, når benyttelsen
må antages at være til væsentlig ulempe for de omkringboende eller forbipasserende”. 

Vi som beboere har brug for, at det gøres klart, at dette ikke er noget politiet KAN gøre, og kun hvis DE
synes, adfærden er til gene. Men at VORES behov som beboere sættes over de besøgendes - så vi som
borgere får håndhævet vores ret til at opholde os i ro og fred i vores boliger.

Forslag stillet af Kontaktoplysninger
Anonym person
Danmark Adressebeskyttelse

xxxxxx@xxxx.xx

Medstillere Kontaktoplysninger
Anonym person
København

xxxxxx@xxxx.xx

Anonym person
København

xxxxxx@xxxx.xx

Anonym person
Aarhus

xxxxxx@xxxx.xx

Anonym person
København

xxxxxx@xxxx.xx

Anonym person
Aarhus

xxxxxx@xxxx.xx

Anonym person
Aarhus

xxxxxx@xxxx.xx

Anonym person
Frederikshavn

xxxxxx@xxxx.xx
xxxxxxxx

Anonym person
København

xxxxxx@xxxx.xx

Anonym person
København

xxxxxx@xxxx.xx
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Postnummer (skal udfyldes) By (skal udfyldes)

Dato Underskrift

Støtteerklæring

For borgere der ikke kan bruge den digitale løsning på borgerforslag.dk.

Jeg ønsker at være støtter for det borgerforslag, der fremgår af denne blanket.

Fulde navn (skal udfyldes)

Adresse (skal udfyldes)

Cpr-nummer (skal udfyldes)

E-mail (hvis du ønsker en kvittering for registreringen af din støtte pr. e-mail)

Med min underskrift bekræfter jeg, at jeg har læst forslaget, og at jeg har læst og accepteret
samtykkeerklæringen nedenfor.

Erklæring om samtykke for støttere

Jeg har læst og er indforstået med Politikken for behandling af personoplysninger i ordningen om
borgerforslag. Du kan læse et uddrag af politikken på følgende side.

Jeg er indforstået med

at personoplysninger om mig behandles som beskrevet, når jeg benytter ordningen,

at jeg som støtter af et borgerforslag ikke kan trække min støtte tilbage, når jeg har givet den, og

at jeg kun kan støtte det samme borgerforslag én gang.
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Sådan behandler vi dine personoplysninger på borgerforslag.dk
Når du anvender hjemmesiden borgerforslag.dk som hovedstiller af et borgerforslag, medstiller af et
borgerforslag eller støtter af et borgerforslag, behandler vi nogle oplysninger om dig. Dette er nærmere
beskrevet i det følgende.

Derfor behandler vi dine personoplysninger
Vores formål med at behandle dine personoplysninger på borgerforslag.dk er at varetage de opgaver, der
følger af:

Lov nr. 1672 af 26. december 2017 om en ordning for borgerforslag med henblik på behandling i
Folketinget. Loven er ændret ved lov nr. af 698 af 24. maj 2022.
Bekendtgørelse nr. 843 af 8. juni 2022 om en ordning for borgerforslag med henblik på behandling i
Folketinget.

De oplysninger, vi indsamler i forbindelse med borgerforslagsordningen, bruger vi ikke til andre formål, og vi
videregiver dem ikke til andre.

Særligt for ikkedigitale borgere
Borgere, som ikke benytter den digitale løsning på borgerforslag.dk, og som vi herefter kalder ikkedigitale
borgere, kan i stedet benytte en papirbaseret løsning. De kan tilkendegive, at de ønsker at være hovedstiller,
medstiller eller støtter af et borgerforslag, ved at indsende en blanket med de relevante oplysninger til
Folketingets Administration med fysisk post.

Når vi modtager en blanket fra en ikkedigital borger, undersøger vi ved at slå op i Det Centrale
Personregister, om borgeren har stemmeret til folketingsvalg. Det er en betingelse for at benytte
borgerforslagsordningen, at man har stemmeret til folketingsvalg, og oplysningerne om stemmeret bruger
vi til at sikre, at borgeren opfylder denne betingelse.

Det Centrale Personregister indeholder ikke oplysninger om valgret for personer med fast bopæl på
Færøerne. Disse skal derfor afgive en erklæring om, at de har stemmeret til Folketinget. Erklæringen
træder i stedet for Folketingets Administrations opslag af, at den pågældende har valgret, ved at slå
personen op i Det Centrale Personregister. Hvis de ikke har et cpr-nummer, skal de i stedet oplyse deres
færøske p-tal.

Hvis betingelsen om stemmeret er opfyldt, indtaster Folketingets Administration oplysningerne fra
blanketten i systemet. Vi behandler de indtastede oplysninger på samme måde som de tilsvarende
oplysninger om borgere, der har brugt den digitale løsning.

Læg mærke til, at vi gemmer korrespondance pr. post eller e-mail mellem Folketingets Administration og
ikkedigitale borgere i Folketingets Administrations almindelige journal- og sagsbehandlingssystemer.
Formålet er navnlig at sikre dokumentation af sagsbehandlingen, f.eks. for at kunne rekonstruere
hændelsesforløb, hvis der skulle opstå uenighed mellem Folketingets Administration og borgere om
administrationen af ordningen.

De blanketter, vi modtager fysisk, gemmer vi i et afgrænset tidsrum. Vi opbevarer dem bag lås, og de er
kun tilgængelige for medarbejdere i Folketingets Administration, som har brug for at få adgang til
oplysningerne i blanketterne for at varetage arbejdsopgaver i relation til borgerforslagsordningen.

Sikkerhed og logning i den digitale løsning på borgerforslag.dk
Kommunikation mellem brugerne og systemet foregår via en krypteret og sikker forbindelse.

Systemet er hostet eksternt, og Folketingets Administration har indgået en databehandleraftale, som vi
løbende kontrollerer.

Vi opbevarer data, som vi behandler i systemet, på servere, der fysisk befinder sig i EU.
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Dataansvarlig myndighed og kontakt
Folketinget er den dataansvarlige myndighed for borgerforslagsordningen.

Du kan kontakte Folketingets Administration med spørgsmål om, hvordan vi i Folketingets Administration
behandler personoplysninger i forbindelse med borgerforslagsordningen. Du kan sende en e-mail til os på
borgerforslag@ft.dk, eller du kan ringe til os på telefon 3337 5500.

Du kan også sende et brev til os:

Folketinget
Att.: Borgerforslag
Christiansborg
1240 København K 

Du kan også kontakte Folketingets Administrations databeskyttelsesrådgiver på e-mail dpo@ft.dk eller på
telefon 3337 5500 eller ved at sende et brev att. databeskyttelsesrådgiveren.
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